
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 53 del 21/11/2020 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CENTRALE 

TERMICA EDIFICIO SCOLASTICO 

CUP: E21D2000010004 

CIG: 855436989C 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

ATTESO che nel programma delle opere pubbliche è previsto l’intervento di cui trattasi, per 

l’importo complessivo di €. 100.000,00; 

 

DATO ATTO che la spesa è interamente finanziata con fondi propri dell’Ente di € 100.000,00 

previsti al Cap. 3026; 

 



Pag. 2 di 5 

VISTO il progetto Esecutivo relativo a “Lavori riqualificazione Centrale Termica edificio 

scolastico” redatto dall’ Ing. Marcello Platì ed approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

65 del 10/12/2020 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI A BASE D'ASTA   
        

a1) Importo lavori a base d'asta  €  79.753,64      

a2) 
di cui oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso  €       406,33      

  sommano   €       79.753,64     

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
        

b1) Iva 10% sui lavori  €    7.975,36      

b2) Spese tecniche  €    9.500,00      

b3) Oneri su spese tecniche  €       380,00      

b4) Incentivo ex art. 113  €    1.595,07      

b5) Imprevisti e arrotondamenti  €       795,92      

  sommano   €       20.246,36     

  TOTALE    €     100.000,00     

 

TENUTO conto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per 

la scelta dell’operatore economico e che sempre lo stesso comma permette nelle procedure di cui 

all’art. 36 comma 2 lett.”a” alla stazione appaltante di procedere con affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, così come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs 

50/2016; 

 

STIMATA l’entità della spesa e considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il 

sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, “Contratti sotto soglia”, del sopra citato D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 che prevede per gli affidamenti di lavori, di 

importo inferiore a € 150.000,00, la possibilità di affidamento diretto; 

 

VISTA la Trattativa Diretta n. 1540055 inviata alla ditta Gam.ma Service S.r.l. con sede in 

Localita' Le Vaie Snc 15061 Arquata Scrivia (AL), sul portale del marcato Elettronico della 

Pubblica mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016, come modificato dall’art. 2 comma 1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTA l’offerta pervenuta sul portale a seguito della TD sopra richiamata, dalla ditta Gam.ma 

Service S.r.l. con sede in Localita' Le Vaie Snc 15061 Arquata Scrivia (AL), C.F. e P. Iva 

02320300060 che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a basa di gara di 79.753,64 di cui €. 

406,33 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un importo offerto 

pari quindi a €. totale complessivo di €. 75.789,27 oltre IVA; 

 



Pag. 3 di 5 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_25090200 data richiesta 

23/11/2020 Scadenza validità 23/03/2021 ed eseguite le verifiche sul sistema AVCPass di Anac; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per la 

realizzazione dei Lavori di Riqualificazione della Centrale Termica dell’edificio scolastico alla 

ditta Gam.ma Service S.r.l. con sede in Localita' Le Vaie Snc 15061 Arquata Scrivia (AL), C.F. 

e P. Iva 02320300060 che ha offerto un ribasso del 5% sull’importo a basa di gara di 79.753,64 

di cui €. 406,33 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, per un 

importo offerto pari quindi a €. totale complessivo di €. 75.789,27 oltre IVA; 

2) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo 

del servizio di euro € 83.368,20 a favore della ditta Gam. Ma service S.r.l e l’impegno di spesa 

per l’importo complessivo di euro € 4.578,20 quali somme a disposizione dell’Amministrazione 

(quota RUP e varie). con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

83.368,20 1 05 2 205 3026 2020 

4.578,20 1 05 2 205 3026 2020 

 

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 87.946,40 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3026 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 



Pag. 4 di 5 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2020 83.368,20 1 2020 83.368,20 

1 2020 4.578,20 1 2020 4.578,20 

Totale     87.946,40  

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di 

redazione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 

finanziata; 

6) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

7) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

9) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 

267/2000; 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

14) Di dare atto che il contratto verrà stipulato sottoforma di scrittura privata; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 

****** 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, 23/12/2020 

 

 IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, 23/12/2020 

 

  IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 

 

*************************************************************************** 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on linee del sito 

web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 

Cassano Spinola, 23/12/2020 

 

               Il Messo Comunale 
            F.to (A. Lombardo) 

 

 


